- 1 -

浙教办函〔2021〕91号

浙江省教育厅办公室关于公布浙江省职业教育
示范性虚拟仿真实训基地的通知

各设区市教育局，各高职院校：

根据《教育部职业教育与成人教育司关于开展职业教育示范

性虚拟仿真实训基地建设工作的通知》（教职成司函〔2020〕26

号）要求，经设区市教育局和有关高等职业院校推荐申报、省级

专家评审并公示，确定浙江交通职业技术学院交通运输安全虚拟

仿真实训基地等 25个实训基地为浙江省职业教育示范性虚拟仿

真实训基地。现将名单予以公布。

各实训基地建设单位要遵循教育部《职业院校数字校园规

范》要求，加快职业教育数字化改革，进一步加强组织领导，整

合多方力量，切实开展虚拟仿真实训教学深入应用实践，建设教

学适应性强、特色显著、智能化的虚拟仿真实训基地。积极探索

符合院校和行业企业实际需求的持续运行机制，努力形成信息技

术深度融合应用模式，充分发挥示范引领作用，为我省培养更多

高素质技术技能人才。

- 2 -

附件：浙江省职业教育示范性虚拟仿真实训基地名单

浙江省教育厅办公室

2021年 4月 23日

（此件主动公开）

抄送：省人力社保厅。

- 3 -

附件

浙江省职业教育示范性虚拟仿真实训基地名单

高职组

序号 院校名称 虚拟仿真实训基地名称 类别

1 浙江交通职业技术学院 交通运输安全虚拟仿真实训基地 高职

2 浙江机电职业技术学院
轨道交通智能运维虚拟仿真实训基

地
高职

3 金华职业技术学院 智能化精密制造虚拟仿真实训基地 高职

4 温州职业技术学院 现代设计虚拟仿真实训基地 高职

5 浙江建设职业技术学院 智慧建造虚拟仿真实训基地 高职

6 杭州职业技术学院 特种设备虚拟仿真实训基地 高职

7 杭州科技职业技术学院
汽车零部件智能制造集成应用虚拟

仿真实训基地
高职

8 浙江国际海运职业技术学院 现代航运虚拟仿真实训基地 高职

9 浙江旅游职业学院 现代旅游虚拟仿真实训基地 高职

10 浙江纺织服装职业技术学院
现代纺织与时尚服装职业教育虚拟

仿真实训基地
高职

11 浙江金融职业学院 智慧财经虚拟仿真实训基地 高职

12 浙江经济职业技术学院 汽车后服务虚拟仿真实训基地 高职

13 浙江经贸职业技术学院
食品（农产品）质量安全虚拟仿真实

训基地
高职

14 浙江医药高等专科学校
药学类专业示范性虚拟仿真实训基

地
高职

15 浙江商业职业技术学院 冷链技术虚拟仿真实训基地 高职

- 4 -

中职组

序号 院校名称 虚拟仿真实训基地名称 类别

1 杭州市交通职业高级中学
基于数据的中职汽修虚拟仿真综

合实训基地
中职

2 宁波经贸学校 数智化新商业虚拟仿真实训基地 中职

3 台州市路桥中等职业技术学校
MRC 建筑专业虚拟仿真实训基

地
中职

4 宁波第二技师学院
先进制造业智能虚拟仿真实训基

地
中职

5 余姚市第四职业技术学校 网店运营推广虚拟仿真实训基地 中职

6 湖州交通学校 城市轨道交通虚拟仿真实训基地 中职

7 浙江省机电技师学院
VR+工业机器人虚拟仿真实训基

地
中职

8 长兴县职业技术教育中心学校 5G+职业教育虚拟仿真实训基地 中职

9 绍兴市职业教育中心 微电子虚拟仿真实训基地 中职

10 嘉善县中等专业学校 长三角示范区虚拟仿真实训基地 中职